formas materiales. Lo que se manifiesta por su operación intelectual, en la que no participa la materia corporal. Sin embargo, como el mismo entender del alma humana necesita de potencias que obran mediante ciertos órganos corporales, a saber, la imaginación y los sentidos, por esto mismo queda claro que se une naturalmente al cuerpo para completar la especie humana³².

El alma humana, debido a su perfección, no queda totalmente "aprisionada" o "encerrada" por la materia corporal, sino que emerge sobre ella con facultades y operaciones que no son acto del cuerpo³³. De tal modo excede a la materia corporal en su virtud, que posee facultades y operaciones en las que de ningún modo participa la materia corporal. En efecto, encontramos en el hombre algunas operaciones (entender y amar) que de tal forma exceden la operación de la naturaleza corporal, que ni siquiera se ejercen por medio de un órgano corporal³⁴: operaciones de suyo espirituales al suponer la posesión intencional de toda forma ajena en su alteridad. *Anima est*

³² ID., C. G. II., c. 68, n. 1459: "Super omnes autem has formas invenitur forma similis superioribus substantiis etiam quantum ad genus cognitionis, quod est intelligere: et sic est potens in operationibus in quibus completur absque organo corporali omnino. Et haec est anima intellectiva: nam intelligere non fit per aliquod organum corporale. Unde oportet quod illud principium quo homo intelligit, quod est anima intellectiva, et excedit conditionem materiae corporalis, non sit totaliter comprehensa a materia aut ei immersa, sicut aliae formae materiales. Quod eius operatio intellectualis ostendit, in qua non communicat materia corporalis. Quia tamen ipsum intelligere animae humanae indiget potentiis quae per quaedam organa corporalia operantur, scilicet imaginatione et sensu, ex hoc ipso declaratur quod naturaliter unitur corpori ad complendum speciem humanam".

³³ ID., S. Th., I, q. 76, a. 1 ad4: "Humana anima non est forma in materia corporali immersa, vel ab ea totaliter comprehensa, propter suam perfectionem. Et ideo nihil prohibet aliquam eius virtutem non esse corporis actum; quamvis anima secundum suam essentiam sit corporis forma"; In III de Anima, lect. 7, n. 699: "Anima humana propter suam nobilitatem supergreditur facultatem materiae corporalis, et non potest totaliter includi ab ea. Unde remanet ei aliqua actio, in qua materia corporalis non communicat. Et propter hoc potentia eius ad hanc actionem non habet organum corporale, et sic est intellectus separatus"; S. Th., I, q. 76, a. 1c: "Quanto forma est nobilior, tanto magis dominatur materiae corporali, et minus ei immergitur, et magis sua operatione vel virtute excedit eam (...) Anima autem humana est ultima in nobilitate formarum. Unde intantum sua virtute excedit materiam corporalem, quod habet aliquam operationem et virtutem in qua nullo modo communicat materia corporalis. Et haec virtus dicitur intellectus".

³⁴ ID., S. Th., I, q. 78, a. 1c: "Diversae animae distinguuntur secundum quod diversimode operatio animae supergreditur operationem naturae corporalis: tota enim natura corporalis subiacet animae, et computatur ad ipsam sicut materia et instrumentum. Est ergo quaedam operatio animae, quae intantum excedit naturam corpoream, quod neque etiam exercetur per organum corporale. Et talis est operatio animae rationalis".

quodammodo omnia. Y como el obrar sigue al ser, la espiritualidad de estas operaciones señala claramente la espiritualidad de su principio, el alma humana.

El alma no depende del cuerpo para obrar porque no depende del cuerpo para ser³⁵. Actúa por sí misma porque subsiste por sí misma³⁶. El alma humana tiene ser propio (*esse per se*). No sólo recibe las especies inteligibles sin materia y sin las condiciones de la materia, sino que, además, en su operación propia de entender no participa órgano corporal alguno: no hay un órgano para entender, al modo como el ojo es el órgano para ver. Por tanto, el alma intelectual actúa por sí misma en cuanto que tiene una operación propia en la que no participa el cuerpo. Pero como cada cosa actúa según es en acto, el alma intelectual tendrá el ser por sí absoluto, independiente del cuerpo (*esse per se absolutum non dependens a corpore*). En cambio, las formas que tienen ser dependiendo de una materia o sujeto no actúan por sí mismas: no actúa el calor, sino lo que está caliente. Esta es la razón por la que filósofos como Platón y Aristóteles juzgaron que la parte intelectual del alma es algo subsistente por sí misma³⁷. El conocimiento de la naturaleza del acto intelectual (la universalidad de

³⁵ ID., C.G., II, c. 69, n. 1465: "Non est autem necessarium, si anima secundum suam substantiam est forma corporis, quod omnis eius operatio fiat per corpus, ac per hoc omnis eius virtus sit alicuius corporis actus (...) Anima humana non sit talis forma quae sit totaliter immersa materiae, sed est inter omnes alias formas maxime supra materia elevata. Unde et operationem producere potest absque corpore, idest, quasi non dependens a corpore in operando: quia nec etiam in essendo dependet a corpore".

³⁶ ID., S.Th., I, q. 75, a. 2: "Ipsum igitur intellectuale principium, quod dicitur mens vel intellectus, habet operationem per se, cui non communicat corpus. Nihil autem potest per se operari, nisi quod per se subsistit. Non enim est operari nisi entis in actu: unde eo modo aliquid operatur, quo est (...) Relinquitur igitur animam humanam, quae dicitur intellectus vel mens, e. v. aliquid incorporeum et subsistens"; *id.*, s. c.: "(...) Natura ergo mentis humanae non solum est incorporea, sed etiam substantia, scilicet aliquid subsistens".